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Punkt 1: Fredning af havørred i Storåsystemet på kommunens fiskevand

06.02.30-P20-2-23

Sagsfremstilling
AD/TM/JL-NMK

To lystfiskerforeninger, der er medlemmer af Sammenslutningen ved Storå, har valgt at totalfrede havørreden i
Storåsystemet i en treårig periode på eget fiskevand begrundet i en observeret fangstnedgang.

Holstebro og Omegns Fiskeriforening (HOF) og Vemb Lystfiskerforening har på den baggrund henvendt sig til Holstebro
Kommune om også at frede havørreden således, at den ikke må hjemtages ved fiskeri fra Holstebro Kommunes arealer
langs Storå (se bilag 2). Andre private fiskeretsindehavere og foreninger ved åen har valgt fortsat at hjemtage havørred.

Teknik og Miljø er enig i, at havørredfangsterne har været vigende de seneste år jf. den registrering, som foregår på
Sammenslutningen Ved Storås hjemmeside (se bilag), og vurderes at give et godt estimat for bestandsudviklingen.

Samlet er der i perioden 2016-2022 fanget 2.150 havørred i Storå, hvoraf 804 er hjemtaget og dermed ikke genudsat. I
samme periode er der fanget 27 havørreder på kommunens fiskevand af borgerfiskerne, heraf er hjemtaget i alt 17 eller
gennemsnitligt 2-3 årligt. Et så lille antal hjemtagne havørreder af borgerfiskerne vurderes uden betydning for
havørredbestanden. Teknik og Miljø har på Holstebro Kommunes hjemmeside for gratis fiskeri, opfordret til at ørreder
genudsættes, grundet bestanden er presset.

Overalt i Danmark er der i disse år et særligt pres på ørredbestanden fra flere sider. Der er prædation på laksefisk fra især
skarv, fiskehejre og odder. Bæverdæmninger i Storåsystemet begrænser også ørredernes naturlige udbredelsesområde, da
der hverken er passage op i systemet for de voksne havørred på gydevandring eller for nedtræk af de små 2-års smolt, der
skal ud i fjord og hav og vokse sig store. Lystfiskeriet ved Storå betyder også som ovenfor redegjort, at der fanges
havørred, hvorved det bidrager til at bestanden presses, og derfor har de to store foreninger nu besluttet at frede fiskeriet
fra de arealer, hvor de har aftale om fiskeret.

Det er staten, som tager stilling til en formel fredning af havørreden, såfremt dette findes nødvendigt. Såfremt kommunen
indfører en frivillig fredning af havørred, skal der tages stilling til, hvad sanktionen skal være ved en eventuel
overtrædelse af fredningen. Idag er det Holstebro og Omegns Fiskeriforening, som udfører fiskerikontrol på kommunens
vegne på de kommunale fiskevande, sammen med statens kontrollører. Fiskeristyrelsen udsteder ikke bøder med
baggrund i frivillige fredninger, og HOF ville så f.eks. skulle inddrage fisketilladelsen eller udstede anden form for
sanktion.

Teknik og Miljø har i den konkrete situation vurderet, at en fredning på kommunens fiskeri vil have for lille positiv
betydning for havørredbestanden i forhold til afledte konsekvenser ved en frivillig fredning af havørreden fra kommunens
arealer langs åen. Det fiskeri, som sker fra kommunens arealer, er for manges vedkommende nybegyndere og har i
forvejen en række fiskeregler at forholde sig til omkring laksekvoter, krogregler, frister for fangstindberetning m.fl.

Teknik og Miljø vurderer, at der er behov for at støtte havørredbestanden i vandløbssystemerne for at sikre disse. Det
vurderes, at det bedst gøres ved at arbejde for habitatforbedringer i vandløb og forbedring af den økologiske tilstand i
fjordene, hvor en del havørreder har deres opvækst. Endvidere er det af stor betydning, at staten indfører en bedre
balanceret forvaltning af især bæver og skarv i forhold til beskyttelsen af andre arter. Det har Holstebro Kommune
anbefalet i høringssvar til de konkrete forvaltningsplaner udarbejdet af Miljøstyrelsen. Lystfiskeriet spiller også en rolle,
og her vurderes det særligt vigtigt, at der fiskes med metoder/grej, der understøtter fiskenes overlevelse ved
genudsætning. Havørredbestanden er afhængig af, at et tilstrækkeligt antal havørreder overlever og deltager i gydningen.
Siden 2014 er der ikke udsat opdrættede ørred i Storå og siden 2017 heller ikke opdrættede lakseyngel.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

drøfter om der er behov for yderligere initiativer.

Beslutning
Udvalget besluttede:



at det tydeliggøres overfor lystfiskerforeningerne hvilke initiativer, der allerede er taget,
at problemstillingen vedr. balanceret beskyttelse af særlige arter drøftes i Det Grønne Råd,
at der rettes henvendelse til den ansvarlige minister med henblik på at sikre en balanceret beskyttelse af særlige
arter.

Bilag

Bilag. Fangster 2016 til 2022

Bilag. Oversigt over kommunens fiskevand ved Storå med tilløb



Punkt 2: Kystbeskyttelse i Handbjerg

01.24.04-G01-1-23

Sagsfremstilling
AD/TM/KJ - NMK

Ved kysten i Handbjerg findes et kystbeskyttelseslag, som omfatter deltagere i Struer og Holstebro Kommuner. Det
fysiske anlæg til erosionsbeskyttelse findes i dag alene på Struer Kommunes side af kommunegrænsen.

I 2018 overtog kommunerne myndighedsopgaven vedr. kystbeskyttelsesanlæg. Struer Kommune har i 2021 truffet
afgørelse vedr. lovliggørelse af en del af kystbeskyttelsesanlægget beliggende i Struer Kommune. Afgørelsen blev
påklaget af det eneste medlem af laget, beliggende i første række ud mod kysten, i Holstebro Kommune. Miljø og
Fødevareklagenævnet har i 2022 hjemsendt afgørelsen til Struer Kommune med anvisning om, at sagen skal behandles
efter Kapitel 1a i Kystbeskyttelsesloven.

For at afdække alle eventuelle kysttekniske tvivlsspørgsmål har et rådgivende ingeniørfirma med indsigt i kysttekniske
forhold i efteråret 2022 udarbejdet en kystteknisk rapport for Struer Kommune. Rapporten indeholder en grundig analyse
af kystens udvikling ved samt op- og nedstrøms for anlægget.

For hele projektstrækningen har der historisk været erosion af både kystlinje og skrænt ud for Handbjerg. Ud for lagets
kystbeskyttelsesanlæg er skrænterosionen så godt som standset, og erosionen i strandprofilet betydeligt bremset.
Umiddelbart øst for, ved Strandvejen 42 beliggende i Holstebro Kommune, er der ikke opført nogen egentlig
skråningsbeskyttelse, og tidligere kystanlæg er i dårlig stand, hvilket har medført, at erosionen af både kystlinjen og
skrænten er fortsat og tilmed accelereret efter udførelsen af de forskellige delelementer i lagets kystanlæg. Ejer af
Strandvejen 42 har selv forsøgt sig med etablering af kystbeskyttelse uden at have opnået tilladelse hertil. Dette har også
bidraget til øget erosion af Strandvejen 42.

Der har ikke kunnet opnås enighed imellem lagets medlemmer om en løsning og derfor er en fornyet behandling efter
Kystbeskyttelseslovens Kap 1a nødvendig. I en forestående sagsbehandling ses formelt to løsningsmodeller for
lovliggørelse af forholdet:

1. At de allerede etablerede ændringer lovliggøres med en tilladelse som stiller vilkår til at det hårde
kystbeskyttelsesanlæg suppleres med sandfodring i et rimeligt omfang, som kan kompensere erosionen ved ejendom i
forreste række i Holstebro Kommune. Mængden skal som minimum kunne modsvare den påvirkning, som ændringen af
anlægget medfører nedstrøms.

2. At der igangsættes en helhedsløsning for hele strækningen (inkl. hård kystsikring ud for Strandvejen 42), således at der
både bliver taget højde for beskyttelse mod erosion og oversvømmelse, samt at der ikke er naboejendomme nedstrøms
anlægget, der påvirkes negativt ved at der stilles et vilkår om sandfodring for at imødegå dette.

Løsning 1 ses ikke som en reel løsning, idet der forsat vil være erosionsproblemer i området og uoverensstemmelserne
dermed ikke vil blive håndteret med denne løsning. Det anbefales derfor, at Struer og Holstebro Kommune opstarter et
kommunalt fællesprojekt, som dermed definerer den fremtidige udformning og drift af anlægget på tværs af
kommunegrænsen.

En kapitel 1a sagsbehandling tager både stilling til løsningen af kystbeskyttelsesproblematikken, som handler om fælles
erosionsbeskyttelse af kystlinjen ved Handbjerg, og til bidragsfordelingen som omfatter lodsejere i både Holstebro og
Struer Kommuner.

Idet Struer Kommune skal have meddelt fornyet lovliggørende tilladelse til erstatning efter den afgørelse om er hjemsendt
af klagenævnet og idet hovedparten af anlægget og af de væsentlige kystbeskyttelsesinteresser er beliggende i Struer
Kommune, vil Struer Kommune køre sagen som primær myndighed. Teknik og Miljø i Holstebro Kommune vil deltage i
processen og Natur-, Miljø- og Klimaudvalget i Holstebro Kommune vil blive inddraget i de politiske beslutninger, som
er nødvendige i processen.

Omkostninger til undersøgelser og anlæg påhviler kystbeskyttelseslaget. Struer Kommune afholder udgifterne i første
omgang, indtil anlægsudgifter er betalt, bidragsfordeling er fastlagt og kystbeskyttelseslaget har optaget de nødvendige
lån.

Indstilling



Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at der opstartes et kommunalt fællesprojekt iht. kapitel 1a efter Kystbeskyttelsesloven, for fastlæggelse af
kystbeskyttelsesanlæg og bidragsfordeling ved Handbjerg Kystbeskyttelseslag

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af historik og grundlag for sagen

Bilag 2 - Handbjerg Kystbeskyttelseslag, nuværende afgrænsning

Bilag 3 – Handbjerg Kystbeskyttelsesanlæg og tilbagetrækningskurver



Punkt 3: Lukket: Ekstraordinær indtægt fra de kommunale skove

04.10.00-G10-1-23



Punkt 4: Klimahandlingsdag 2023

00.13.00-A00-2-23

Sagsfremstilling
AD/TM/HGM – NMK

I forbindelse med lancering af Klimahandlingsplan 2023 skal budskaberne og kommunens aktiviteter i forlængelse af
planen udbredes bredt.
Dette planlægges at ske til et arrangement d. 7. september, hvor borgere i Holstebro Kommune inviteres til
Klimahandlingsdag 2023 på sygehusgrunden. Se oplæg i Bilag 1.

Klimahandlingsplanen dækker over en bred vifte af indsatser. Nogle er meget tekniske og andre er hovedsageligt
henvendt til erhvervslivet. Det er dog også et væsentligt element i planen, at den er aktuel og handlingsorienteret for den
enkelte borger. Derfor er der også en række indsatser, som kræver borgernes deltagelse og engagement.

Inddragelsen af borgerne skal sikre adgang til at kunne handle selvstændigt som borger og opleve at kunne være en del af
kommunens engagement i det ambitiøse arbejde med den vigtige omstilling, der skal til.

I takt med de borgerrettede indsatser ruller i gang, giver det også anledning til borger-til-borger engagement, hvor man
kan spejle sig i naboer og blive deltager i fællesskaber omkring denne dagsorden, således at Holstebro Kommune får
faciliteret den borgerdrevne omstilling.

Netop fællesskabet er i fokus til klimahandlingsdagen. Her er der sammensat et program, hvor lokale fællesskaber får lov
at indtage scenen og invitere indenfor, blandet med inspirerende oplæg både fra "almindelige borgere" og fra fagfolk.

Klimahandlingsdagen er Holstebro Kommunes hovedgreb for at komme i bred dialog med mange borgere om gode
løsninger og skal bidrage til at kickstarte et nødvendigt samarbejde fremover gennem deltagelse og samskabelse i
forbindelse med implementeringen af indsatser i planen.

Ambitionen er at tiltrække 200 deltagere for at sikre en bred involvering. Der er mange mennesker, der er interesserede i
klimaudfordringerne, men sikring af deltagelse på et arrangement kræver både et spændende program og et "trækplaster".

Forud for arrangementet vil der blive reklameret gennem de foreninger og fællesskaber, der deltager på dagen, gennem
sociale medier, lokalt i de mindre byer og via en videokampagne, som bl.a. vil køre i biografen. Reklameselskabet
Superego har tilrettelagt en lanceringskampagne sammen med Klimaagendaen og kommunens kommunikationsteam, som
peger hen mod arrangementet i september.

De fleste kommuner har holdt større arrangementer enten i forbindelse med udarbejdelsen af planen eller i forbindelse
med lanceringen. Skive Kommune afholdte "Klimadag" i 2022 med over 150 besøgende, Skanderborg afholdte
"Klimafest" i 2022 med ca. 400 gæster.

Med leje af lokale, let forplejning og med brug af et "trækplaster" som kan skabe opmærksomhed om klima og de
forbundne udfordringer og muligheder, så vurderes et budget at kunne være op til 80.000 kr. for afviklingen af
arrangementet. Opgaven kan finansieres under udvalgets budget for klimainitiativer.

Teknik og Miljø har skitseret to programforslag, som er vedlagt i bilag, og anbefaler at der vælges model A for at sikre et
tilstrækkeligt "out-reach", så planen kan blive bredt kendt og engagementet blandt borgerne styrket.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

om den første officielle klimahandlingsdag for borgerne i klimaagendaen skal ske efter model A eller B.

Beslutning
Udvalget besluttede, at den første officielle klimahandlingsdag for borgerne i klimaagendaen skal ske efter model A.

Bilag



Model A og B Klimahandlingsdag 2023



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-22



Punkt 6: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-22
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